
D.O.E. PODER EXEC. SEC. I, SAO PAULO, 106 (234), SEXTA-FEIRA, 6 DEZ 1996 3

LEI ART PAR INC ITEM

9,333 7 UN. 2 4.825.038.00 4825038,00 0.00

TOTAL GERAL 4,825.038,00 4.825.038.00 0.00

DISPEME SOBRE ABERTURA DE OEDRO SUPLEMENTAR AO ORCAMETO FISWL NA

SECREARIAEXFEPASA DOS T+ANSPORTES PARA REPASSE A FERROVI PAUFIOAB

TEMNDO OO AUNCIONAMENTO DE DISPESAS COMRCIANTE

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

DEJETA

ARTIGO I.* - FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R* 16.336.000,00 (DEZESSEIS

MILHÕES, TREZENTOS E TRINTA E SEIS MIL REAIS), SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES, OBSERVANDO-SE AS DANIFICACOES INSTITUCIONAL

ECONÕMICA E FUNCLONAL-PROGRAMATICA. CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2.* - 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO I1I, DO * 17, DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL M*

4.320. DE L7 DE MARÇO DE 1964, E NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA NA

TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3,* - PICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO

ESTADO, ESTABELECIDA PELO ANEXO DE QUE TRATA O ARTIGO 1*, DO DECRETO N*

40.625, DE 5 DE JANEIRO DE 1996, DE CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO Q.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 5 DE DEZEMBRO DE 1996.

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAMARO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ARE FRANCO MONTØRO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARINHO

SECRETÃRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARIAM

SECRETÁRIO DO GOLEMO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

5 DE DEZEMBRO DE 1996.

ADMIISTRACAO GERAL DO ESTADO

ADMINISTRAÇAO DIRETA

TOTAL

4.' QUOTA

REC•I•,SOSDO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS

2.074.038,00

16000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES

16040 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

3.4.1.3.44 SITUACOESECONOMICAS 16.336.000,00

SUBTOTAL 16.336.000,00

TOTAL 16.336.000,00

ATIVIDAPROJETO

16.089.0542.8,224 NORMALIZACAOCONTABIL-FEPASA 16.336.000,00

TOTAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.336.000,00

TOTAL 16.336.000,00

16.336.000,00

REDUÇAO VALORES EM REAIS

21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO

21002 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

3.4.4.0,41 CONTRIBUICÕES 16.336.000.00

SUBTOTAL 16.336.000,00

TOTAL - 16.336.000,00

TOTAL

GRUPOS DE DESPESA

TOTAL 16.336.000.00

TABELA 2 SUPLEMENTACAO

16000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES

ADMINISTRAÇAO INDIRETA

16090 FERROVIA PAULISTA S.A.-FEPASA

TOTAL

21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

TOTAL

16.336.000,00

RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PR6PRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS

LEI ART PAR INC ITEM

9.333 7 UN. 2 16.336.000.00 16.336.000.00 0.00

TOTAL GERAL 16.336.000,00 16.336.000,00 0.00

* DECRETO N* 41.406, DE 5 DE DEZEMBRO DE 1996

APOE SOBRE ARLA DE CRÉDITO SUPLEMEN AA ORÇAMENTO FISCAL NA

SECREARIA DE ESTADO DOS PHOSPORUS METROPOLINOS PARA MPASSE A CIA

DO METROPOLITANO DE SAO PAULO-METRO VHANDO AO ARCNDIMENM DC

DESPESAS DE AIRD

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CMTE

ARTIGO 1.0 - FICA ABEATO UM CRÉDITO DE R; 2.2*.000,* (DOIS MILHÕES E

DUZENTOS MIL REAIS), SUPLEMEN AO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DOS

TRANSPOSTES METROPOLI•NOS, OBSERVANDO-SE AS DASSITUACOES INSTITUCIONAL

ECON6MICA E FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA, CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO ARTIGO

2. * O CRÉDITO ABETO PELO AIGLO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM RECURSOS A QUE
-

ALUDE O INCISO III DO * I.*, DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N.* 4.320. DE 17 DE

MARÇO DE 1964, E NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM

ANEXO

AIGLO 3. 0 - FICA ALTAA A PROGRAMAÇÃO ORNAMENTADA DA DESPESA DO

ESTADO, ESTABLECIDA PELO ANEXO I, DE QUE TRATA O ARTIGO 2.', DO DECRETO M *

*.625. DE 5 DE JANEIRO DE 1996, DE CONFORMIDADE COM A TABLA 2 EM ANEXO

IGO 4. * ESTE DECRETO EBARA EM VIGOR NA DA* DE SUA PUBGAAC
-

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 5 DE DEZEMBRO DE 1996 -

M•RIOCOVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

SECREARIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARINHO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARI•

RERO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECREARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA AOS

37000 SEC. EST. DOS TRANSPORTES

METROPOLITANOS

37040 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

4.6.1.3.65 CONSTITUIÇ,•OOU AUMENTO

DE CAPITAL DE EM 2.200,000,00

SUBTOTAL 2200,000,00

ATIVIDAPROJETO SUBSCRICÃO

16,059.0035.7.274 DE AÇOES - METRO

TOTAL

GRUPOS DE DESPESA

INVERSOES FINANCEIRAS

TOTAL

TOTAIS

A MUNICIPIOS

TOTAL

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

21002 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

3.44.041 CONTRIBUICÕES 2.200.000,00

SUBTOTAL 2100.000,00

ATIVIDAPROJETO

37000

2.200.000,00

2.200.000,00

2.200.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.200.000,00

TOTAL 2.200.000,00

SEC. EST. DOS TANSPORTES

METROPOLITANOS

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

CIAPAULO-METRÕDO METROPOLITANO DE SAO

TOTAL 2,200,000,00

4.' QUOTA 2.200.000,00

REDUÇÃO

21000 GERAL DO ESTADO
ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇAO DIRETA

TOTAL

4.' QUOTA

2.200.000.00

2,200.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTARIA VALORES EM REAIS

RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECJFFCACAO VALOR TOTAL VINCULADOS

LEI ART PAR INC ITEM

9.333 7 UN. 2 2.200.000,00 2.200.000,00 0,00

TOTAL GERAL 2.200.000,00 2.200.000,00 0,00

* DECRETO N.* 41.407,1)E 5 DE DEZEMBRO DE1996

DISPÃC SOBRE ABEUURA DE CRÉDITO SUPLEMEN AO ORCAENTO FISCAL NA

SARIN DA EDUCAÇÃO OIRUNDO AO OATENDIMENTO DE DESPESAS COMPNENTES

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DRETA

ARTIGO I3 - FICA ABERTO UM CRÉDITO DE RI 9.000.000,00 (NOVE MI(HÕES

DE REAIS SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO,

OBSERVANDOCLASSIFICAÇÕES INSTITUCIONAL, ECONÕMICA FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA,
SE AS E

CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 23 - O CRÉDITO A•RTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO IIH DO * 1.*, DO AGO 43, DA LEI FEDERAL N. *

4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964. DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3. * - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALBO DOS BANDEIRANTES, 5 DE DEZEMBRO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHI&I NAKANO

SECRETÁDO DA FAZENDA

AYMRE FRANCO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARIAM

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

08001 ADEMPCAO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE

3.4.9.0.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

-PESSOAJU.I

SUBTOTAL

TOTAL

ATIVIDAPROJETO

INOVACOES BÁSICO08.042.0188,1.400 NO ENSINO

TOTAL

GRUPOS DE DESPESA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

9.000.000,00

9.000.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

08000 SECRETARIA DB EDUCAÇÃO

08001 ADMINISTRAO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE

3.4.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO 9.000.000,00

SUBTOTAL 9.000.000,00

TOTAL 9.000.000,00

ATIVIDAPROJETO

08042.0188,1.400 INOVAÇÓES NO ENSINO BÁSICO 9.000.000,00

GRUPOS DE DESPESA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000.000,00

TOTAL - 9.000.000,00

RECURSOS DO RECURSOS

ESPECIFICAÇÃO TESOURO E PRÓPRIOSVALOR TOTAL VINCULADOS

LEI ART PAR INC ITEM

9.333 7 UN, 2 9.000.000.00 9.000.000.00 0,00

TOTAL GERAL 9,000.000,00 9.000.000.00 0,00

* DECRETO N.* 41.408, DE 5 DE DEZEMBRO DE 1996

ISPIR SOLNE ABENUR DE AÉDITO SUPLEMENTAR NO ORCAMENSAO FLSCABE NA

SERIN DA SEGURNCA PULERA VISANDO AO ADITAMERNTO DE DESPESS

CORRENTES

MARIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO. NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1.* FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R* 236.232,00 (DUZENTOS
- E

TRINTA E SEIS MIL DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS), SUPLEMENTAR ORÇAMENTO
AO

DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA, OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICAÇÒES

INSTITUCIONAL, ECONÓMICA E FUNCIONAFPROGRAMATICA.CONFORME A TABELA 1 EM

ANEXO

ARTIGO Z O 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

-

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO UI, DO * I.. DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N.*

4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3. * ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUNICACEA
-

PALACIO DOS BANDEIRANTES 5 DE DEZEMBRO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÃDO DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MORORO FILHO

SECRETADO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARLO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARIA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGIA AOS

5 DE DEZEMBRO DE 1996.

VALORREAIS

18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

3.4.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.4.9.0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FI

3.4.9.0.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURI
-

SUBTOTAL

TOTAL

6.684,00

236.232,00

236.232,00

TOTAL 720.I56.00

GRUPOS DE DESPESA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.156.00

TOTAL 220.156,00

ATIVIDAPROJETO

06.091.0021.2.863 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS

TOTAIS

GRUPOS DE DESPESA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16 076,00

TOTAL 16,076,00

236.232.00

18000 SECRETAR DA SEGURANÇA PÚBLICA

18003 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÁNSITO

TLE14.9 .0.30 MATERIAL CONSUMO 236.2320

SUBTOTAL 236.232,00

TOTAL 236.232,00

ATIVIDAPROJETO

06.091.0024.2.864 INFORMÁTICA 236,232,00.

GRUPOS DE DESPESA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 236.232,00.

TOTAL 236.232.00

236.232,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS

RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS

LEI ART PAR INC ITEM

9.333 7 UN. 2 236.232,00 236.232,00 0,00

TOTAL GERAL 236.232,00 236.232,00 0.00

* DECRETON*41314,DE13DENOVEMBRODE1996

AHERTA A SEDAÇÀO DAS MODELACS DE VENIOS ANESOS AO DEAN N.* 4C.45C,* *

DE 16 DE NOVEMBRO DE 1995 E DD PROCIDENCIAS CONEL

RETIIFICACAO DO K.O. DE 14*11-96

NIO ANEXO II.

ONDE SE LE: SEÇÃO V,

LEIA-SE: SEÇÃO IV

NO PROCESSO 27.682-79 + 28.730-79 + 46.85183TODOS SPS 1 17-87 ++

1.957-88 + 138689TODOS SEPS + 873-95 + 521-96 + 535-96 + 577-96 + 579-96

+ 612-96 - TODOS SCFBES, SOBRE PENSÃO MENSAL: *A VISTA DO PROPOSTO PELA SECRETÁRIA

DA CRIANÇA, FAMILIA E BEM-ESTAR SOCIAL COM FUNDAMENTO NA LEI 1.890-78, COM REDAÇÃO

1.300-96.ALTERADA PELAS LEIS 3.988-83 E 8.059-92, E NOS TERMOS DOS PARECERES 1.298-96,1.301-96 E 1.315-96. DA AJG DEFIRO OS PEDIDOS DE CONCESSÃO DE PENSÃO MENSAL

FORMULADOS PELOS ADIANTE RELACIONADOS, EXCOMBATENTE
VIÚVAS, DEPENDENTES E

COMPANHEIRA DE EXCOMBATENTES DA REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932, CUJOS

NOMES SAO RELACIONADOS EM SEGUIDA RESSALVADO O DIREITO DE OPÇÃO PREVISTO NO INCISO H

DO ART. 57, DO ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS DA CONSTITUIÇÃO DO

ESTXDO

PROCESSO NOME RG

SPS-27.682-79 WASHINGTON LUIZ RAMOS 26.165.963-7

SPS-28.730-79 MADA ANTONIETA DRAGA 26.801.372-X

SPS-46.851-83 THERESINHA DE CARVALHO SILVA 4.842.505

SEPS-11787 DELCIO PINTO ADOMO E 2.008.337

SEPS-1957-88 RISOLETA VALERIANI 931.340-D

SEPS-138689 MANA DAS DORES MACHADO DE CARVALHO 20.824.643

SCFBES-873-95 BEATRIZ MARCEJUNQUEIRA 876.466

SCFBES521-96 DALVA DE MOREI FARIA 797.592

SCFBES-535-96 NAIR LEISTER DE CASTRO 5.096.895

SCFBES-577-96 ORESTE NESTAL 912.385-4

SCFBES-579-96 THEREZA ALVARENGA ROMANO I1,162,166

SCFBES-612-962.684.880.-NO AMÉLIA BENEDITA DE AGUIAR GOMES

PROCESSO SF-14.729-96. EM QUE E INTERESSADA A COORDENADORIA DA

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - CAT-G, IOBRE CONV0NIO: *A VISTA DOS ELEMENTOS DE

INSTRUÇÃO CONSTANTES DOS AUTOS, DESTACANDO-SE A REPRESENTAÇÃO DO SECRETÁRIO DA

FAZENDA E O PARECER 1391-96. DA AJG AUTORIZO A CELEBRAÇÃO DE CONVÉNIO ENTRE O

ESTADO, POR INTENMEDIO DA SECRETAZRIA DA FAZENDA, E A FEDERACAO NACIONAL DAS EMPRESAS

DE SEGUROS PRIVADOS E DE CAPITALIZAÇÃO FENASEG OBJETIVANDO A PREMISSAO E A

REMESSA POSTAL DE GUIAS DE RECOLHIMENTO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEICULOS

AUTOMOTORES (IPVA) E DE BOLETOS DO SEGURO OBRIGATÓRIO DE DANOS CAUSADOS POR

VEÍCULOS AUTOMOTORES DE VIAS TERRESTRES (DPVAT) A CONTRIBUINTES E SEGURADOS

PAULISTAS, OBSERVADAS AS RECOMENDAÇÕES CONSTANTES DOS ITENS 13 A 16 DO ALUDIDO

PARECER E AS NORMAS LEGAIS E REGULAMENTARES ATINENTES A ESPECIE

EXTRATO DE TERNERO DE COOPERAO

PARTICIPES - UNIÃO FEDERAL POR INTERMÉDIO DO MINISTERIDO DA JUSTIÇA, O ESTADO DE

SAO PAULO E O INSTITUTO LATINO-AMERICANO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA PREVENÇÃO DO DELITO

E O TRATAMENTO DO DELINQUENTE-ILANUD.

OBJETO - EXECUÇÃO DO AUTORDO EXISTENTE ENTRE A UNIUO E O ILANUD, COM VISTAS A

COOPERAÇÃO NO CAMPO DA PREVENÇÃO DO CRIME DO TRATAMENTO DO CRIMINOSO E DA

DMURISTNAOMRJUSTKA PENAL

AV. MORUMBI 4.500. MORUMBI - FONNE: 845-3344

EXTRATO DE CONTRATO

PROC. 2424196-ATL. CONTRATO 2-96. CONTRATANTE ASSESSORIA TECNICA-LEGISLATIVA.
- -

CONTRATADA - FRANÇA DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS LTDA. OBJETO - FORNECIMENTO ANUAT

DEGARRAFOESGARRAFÕES DE 201ITROS CADA DE ÁGUA MINERAL, RADIATIVA SEM GAS. ATE A LIMITE DE 40

POR MES. VIGÊNCIA - 1-12-96 A 30-II-97. VALOR TOTAT ESTIMATIVO: RF 1.526.40.

VALOR POR EXERCICIO - PARA 1996: R* 127,20 E PARA 1997: R* 1.399,20. CLASSIFICAÇÃO DOS

RECURSOS CÓDIGO 07.01 05. ELEMENTO 34903090 E NO PRÓXIMO EXERCICIO A CONTA DA
-

RESPECTIVA DOTAÇÃO ORCAMENTARIA DATA DA ASSINATURA 1 I2-96.
-

AV. MORUMBI, 4.500. MORUMBI FOSSE: 845-3344-

CAO-MIUDO CAC-19. DE 5-13-96

0 SECRETRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA OFICIOU AO PRESIDENTE DO TRIBUNAL

DEJUSTIÇA DO ESTADO AO SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA AO SECRETÁRIO DA

E AO PARA QUE. ACORDO
SEGURANÇA PÚBLICA PREFEITO DA CAPITAL LHES COMUNICAR BRASILEIRODE CONCEDEUCOM

OINFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS RELACOES EXTERIORESAREVALO GOVERNOTUGERA DA COLOMBIA

ANUÊNCIA A DESIGNAÇÃO DE MARTHA LAURIE DE COMO

CIDADE DE SAO PAULO-SP PARTIR DE 12-12-96. PROC. GG 1111-96.NA A

COMUNICADO

QUE NO

4-1-97 A FILIAL DE SANTOS ESTARÁ FECHADA, POR

MOTIOE FORCA MIOR


